
COPIA 

I.R.F. SANREMO 
 
 
 

Determinazione del Dirigente n.84 del 15-06-2023 
 

OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per assunzion e di 
n.1 funzionario di ricerca con particolari competen ze in 
patologia vegetale e biotecnologie applicate alla 
diagnostica - nomina commissione d’esame. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
- con DD.n.70 del 04.05.2023 è stato indetto un concorso pubblico per esami per la copertura 
di un posto a tempo pieno ed indeterminato di funzionario di ricerca con particolari 
competenze in patologia vegetale e biotecnologie applicate alla diagnostica nonché approvato 
il relativo bando; 
- che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione scadrà il giorno 
23.06.2023; 
 
Rilevata la necessità di nominare la Commissione esaminatrice; 
 
Richiamato il Capo II del vigente Regolamento di accesso agli impieghi ed, in particolare, 
l’art.7 che stabilisce: 
- che le Commissioni esaminatrici dei concorsi e delle procedure selettive sono nominate dal 
Direttore dell’IRF; 
- che le Commissioni esaminatrici per l’accesso alla dirigenza ed alla categoria D sono 
composte da tre esperti individuati in relazione alle materie oggetto delle prove di concorso, di 
cui uno con funzioni di presidente. I membri delle Commissioni sono scelti tra una o più delle 
seguenti categorie: magistrati in attività o quiescenza, docenti universitari esperti in materie 
attinenti al concorso, esperti degli ordini professionali iscritti agli albi in discipline attinenti 
alle prove concorsuali, dirigenti generali e dirigenti regionali o di altre Pubbliche 
Amministrazioni, anche in quiescenza, a tempo determinato e a tempo indeterminato, in 
possesso di diploma di laurea in materie attinenti a quelle previste dal bando di concorso.  
- che svolge le funzioni di segretario un dipendente dell’Istituto o regionale a tempo 
indeterminato inquadrato nella categoria C o D.  
   
Dato atto che: 
- la Commissione suddetta deve essere composta, oltre che dal presidente, da due esperti 
nelle materie oggetto di concorso, i quali devono ricoprire, o aver ricoperto durante il servizio 
attivo, una posizione professionale almeno pari a quella del posto messo a concorso, secondo 
le modalità di cui all’art. 9 del D.P.R. n. 487/94; 



· ai sensi dell’art. 35 del Decreto Legislativo 165/2001, non possono far parte delle 
Commissioni esaminatrici i componenti dell’organo di direzione politica 
dell’Amministrazione, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali. 
· nessun genere può essere rappresentato in misura superiore ai 2/3 (due terzi), in conformità 
all’art.29 del sopra citato Decreto Legislativo; 
· a tale Commissione possono essere aggregati membri aggiunti per gli esami di lingua 
straniera e per materie speciali che hanno esclusiva competenza di valutarne l’idoneità; 
 
Valutato di nominare - nella qualità di esperti dotati di specifica competenza tecnica rispetto 
alla prova, le seguenti persone: 
- Dott. Anselmo Gianni – Dirigente del Settore Fitosanitario presso Regione Liguria;  
- Dott.ssa Ruffoni Barbara – Dirigente di ricerca Responsabile della sede di Sanremo del 
Centro CREA OF; 
  
Considerato di conferire le funzioni di segretario alla D.ssa Tomarchio Anna Maria – 
Istruttore amministrativo presso IRF; 
 

 
PRESO ATTO che i commissari, presa visione dell’elenco dei partecipanti, dovranno 
sottoscrivere dichiarazione ai sensi dell'articolo 11 del D.P.R. 9/5/1994, n. 487, circa 
l'inesistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c. nonché ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 aggiunto dalla L. 190/2012 e ss.mm.ii.; 
      
Rilevato altresì, che non sono previsti compensi né indennità di alcun tipo a favore dei 
componenti della Commissione di esame;  
 
Visto il vigente Regolamento di accesso agli impieghi; 
  
Richiamata la Deliberazione del Comitato Direttivo n.21 del 20/12/2022 di approvazione 
della Relazione programmatica delle attività per l’anno 2023 e triennale 2023-2025; 
 
Richiamata la D.G.R.n.184 del 03.03.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 
 
Visto il bilancio preventivo dell'esercizio in corso; 
 
Vista la L.R.n.39/2006; 
 
Vista la L.R. 28.6.94 N. 28; 
 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del Capo II del vigente 
Regolamento di accesso agli impieghi ed, in particolare, l’art.7; 
 
Ritenuto per le motivazioni anzidette di dover provvedere in merito; 
    

D E T E R M I N A 
 

1. di costituire la Commissione esaminatrice in relazione all’espletamento del concorso 
pubblico per la copertura di un posto a tempo pieno ed indeterminato di n.1 funzionario di 
ricerca con particolari competenze in patologia vegetale e biotecnologie applicate alla 
diagnostica con la nomina delle seguenti persone: 



- Dott. Jannone Riccardo – Direttore IRF – nel ruolo di Presidente; 
- Dott. Anselmo Gianni – Dirigente del Settore Fitosanitario presso Regione Liguria – quale 
esperto; 
- Dott.ssa Ruffoni Barbara – Dirigente di ricerca Responsabile della sede di Sanremo del 
Centro CREA OF – quale esperto; 
- Dott. Tomarchio Anna Maria - Istruttore amministrativo presso IRF quale segretario; 
  
2. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo non é da sottoporre ad alcun 
controllo e, pertanto, diviene efficace al momento dell'approvazione da parte del competente 
organo. 
 
 
 
 
 

      REGISTRAZIONE   

Voce di budget n._______________  

Registrazione n.________________  

Ordinativo n.___________________  

Il Direttore 
Dott. Riccardo Jannone 

 
 __________________  

 
 

Certificato di PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Istituto per 15 
giorni consecutivi dal …………………….. al ………………………. 

 
Sanremo, lì _____________ 

Il Direttore 
Dott. Riccardo Jannone  

 
__________________ 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Il Direttore 

Dott. Riccardo Jannone  
 

_____________ 
 
 

 
 


		2023-06-23T09:38:53+0000
	JANNONE RICCARDO




